
 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZI AL CITTADINO E ALLE IMPRESE 
 

 

N. 514 DEL 20/10/2021 
 

 

OGGETTO:  Erogazione contributo ad "Associazione Culturale Dai!" in qualità di partner 

del progetto "Vivi Sano e Vai Lontano": impegno di spesa e contestuale 

liquidazione 

            
 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti Determina n. 212 del 20/05/2019 e n. 8 del 

25/01/2021 con i quali lo scrivente è stato nominato Responsabile del Servizio ed è stato delegato 

alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2021-2023, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 13 del 10.03.2021, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 24 in data 10.03.2021 di 

approvazione del PEG per l’anno 2021;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 



 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

 

Premesso che: 

 

 Il Comune di Chieri, in qualità di capofila, ha presentato formale domanda di partecipazione 

al bando regionale “Progetti di prevenzione delle nuove dipendenze” con il progetto dal titolo “Vivi 

sano e vai lontano” in accordo con altri 7 Comuni del territorio e precisamente  Baldissero 

Torinese, Cambiano, Pecetto, Poirino, Pino Torinese, Riva Presso Chieri, Santena e i quattro Centri 

di Aggregazione Giovanile (CAG) di Chieri, Pino Torinese, Santena e Poirino; 

 

 L'Amministrazione regionale, con determinazione n. 1820 del 28/12/2020, ha provveduto ad 

assegnare un contributo al Comune di Chieri pari a € 10.000,00 per la realizzazione del progetto 

suddetto; 

 

 Il progetto succitato è frutto del lavoro di co-progettazione intrapreso dai Comuni e dai 

Centri di aggregazione sopra elencati che, come richiesto dal bando regionale, in seguito 

all’ottenimento del finanziamento hanno sottoscritto in data 01/02/2020 apposito accordo di 

partenariato; 

 

 La realizzazione delle singole iniziative componenti il progetto è stata demandata ai centri di 

aggregazione di cui sopra, ai sensi dell’indicazione, contenuta nel bando regionale, che sia i fruitori 

sia gli organizzatori del progetto debbano essere individuati nella popolazione giovanile; 

 

 Considerato che con deliberazione n 9 del 29/01/2021 la Giunta Comunale ha espresso 

parere favorevole per la partecipazione al partenariato  e per l’eventuale contributo ai centri 

aggregativi coinvolti in caso di sovvenzione regionale;  

 

Dato atto che: 

 

- il D.Lgs. 117/2017  all’art. 5 prevede che gli enti del Terzo settore esercitino attività di 

interesse generale, tra le quali  attività culturali di interesse sociale con finalità educativa 

e interventi di miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta 

delle risorse naturali; 

 

- all’ art. 55 in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza 

ed economicità, le amministrazioni pubbliche assicurano il coinvolgimento attivo degli 

enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione; 

 

 Considerato che con determinazione n. 278/2021 il Comune di Chieri ha stabilito di erogare 

a ciascun Comune partner una quota parte dell’intero budget di progetto, pari a € 615,00, affinché a 

sua volta lo destini al soggetto realizzatore dell’iniziativa sul territorio; 

 

 Dato atto che, ai sensi del bando regionale, ogni Centro di aggregazione giovanile 

realizzatore dell’iniziativa, in quanto partner, deve fornire rendiconto dettagliato delle spese 

sostenute con il contributo ricevuto nel rispetto delle singole voci di budget elencate nel progetto; 



 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerato che l’Associazione Culturale “Dai!” ha partecipato attivamente al progetto 

mediante l’organizzazione della serata “Hay fest” il 19 luglio u.s. presso Cascina Lai sul tema degli 

stili di vita sani e sostenibili dal punto di vista sociale ed ambientale, con particolare attenzione al 

racconto di esperienze di vita a contatto con la natura; 

 

Dato atto che l’evento proposto ha previsto l’intervento di esperti, psicologi e fondatori della 

cascina, di un aperitivo e di un evento musicale.  

 

Valutate positivamente l’esperienza dell’associazione in oggetto e la valenza sociale e 

aggregativa del progetto organizzato in partnership;   

 

Accertato che l’ente sopra citato risulta in possesso di tutti i requisiti oggettivi e soggettivi 

per essere destinatario di contributi economici, ai sensi e per gli effetti della deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 21/2003 successivamente modificata con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 37 del 22 luglio 2005 e n. 56 del 12 dicembre 2005; 

 

Visto l’art. 20 del regolamento contributi il quale stabilisce che “l’assegnatario dei contributi 

sia ordinari che straordinari dovrà fornire un dettagliato rendiconto delle spese sostenute. 

L’assegnatario dovrà allegare i giustificativi solo qualora benefici di un contributo ordinario o 

straordinario superiore ad €. 1.500,00. I documenti contabili giustificativi (fatture, ricevute fiscali, 

borderò, scontrini fiscali) devono essere idonei a rendicontare le spese sostenute”.  

 

Visto lo Statuto Comunale. 

  

Visto il D.Lgs. 267/2000. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011. 

 

Visto il Regolamento di contabilità 

  

      DETERMINA 

 

1. Di concedere un contributo pari a €  615,00 all’Associazione Culturale “Dai!” con sede 

legale a Santena in Via Brignole n. 34, P. IVA 94076500019 a copertura delle spese per 

l’organizzazione dell’evento organizzato nell’ambito del progetto “Vivi sano e vai lontano”; 

 

2. Di accertare il contributo di € 615,00 assegnato dalla Regione per la realizzazione del 

progetto in questione e versato dal Comune di Chieri in quanto capofila, al cap. 2059.100, 

voce “Contributo da Comuni partecipanti a progetti condivisi”, codice di bilancio n. 2.0101 

P.U. E.2.01.01.02.003  del PEG 2021-2023, competenza ed esigibilità  2021. 

 

3. Di impegnare e contestualmente liquidare la spesa di € 615,00 al capitolo 1903.100 

“Iniziative a favore della gioventù - contributi e trasferimenti” codice di bilancio 12.05.1, 

P.U. U.1.04.04.01.001 del Bilancio 2021-2023, competenza ed esigibilità  2021. 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

4. di dare atto che, ai sensi del bando regionale sopra citato, ogni Centro di aggregazione 

giovanile realizzatore dell’iniziativa, in quanto partner, è chiamato a fornire rendiconto 

dettagliato delle spese sostenute con il contributo ricevuto nel rispetto delle singole voci di 

budget elencate nel progetto; 

 

5. di dare atto che trattandosi di contributi erogati a sostegno di attività istituzionali di Enti non 

commerciali: 

• non verrà applicata la ritenuta del 4% prevista dall’art. 28 del D.P.R. n.600/1973; 

• la corresponsione del contributo economico esula dal campo di applicazione dell’IVA.  

 

6. di individuare quale responsabile del procedimento amministrativo inerente all’oggetto, ai 

sensi della Legge 07.08.1990 n. 241, la Sig.ra Bergoglio Ornella -  Responsabile Servizi al 

Cittadino e alle Imprese. 

 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di 

ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione 

di ricorso straordinario al Capo dello Stato. 
 
  

CIG  CUP  

CREDITORE Associazione Culturale Dai! 

IBAN  

P. IVA 94076500019 C.F.  

IMPORTO LORDO € 615,00 IVA  

CAPITOLO 1903 ARTICOLO 100 

ANNUALITÀ DI BILANCIO 2021    

IMPORTO ANNUALITÀ     

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Ornella BERGOGLIO  

 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 
 


